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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Длительное техногенное загрязнение

окружающей среды тяжелыми металлами и соединениями серы приводит
к изменению основных параметров растительных сообществ и оказывает зна-
чительное влияние на обязательный компонент наземных биогеоценозов – поч-
венный микробоценоз. Большая часть работ экотоксикологического характера,
выполненных в районах, расположенных вокруг точечных источников эмиссии,
посвящена изучению различных параметров лесных экосистем (Мазная, Лянгу-
зова, 2006; Исаева, 2007; Миронычева-Токарева, Паршина, 2008; Калашникова,
2014). В меньшей степени изучены продукционные процессы в травяных сооб-
ществах (Хантемирова, 1997; Горчаковский, 1999; Жуйкова, 2009; Гордеева,
Жуйкова, 2014). Кроме того, базовыми процессами в экосистемах являются не
только синтез фитомассы, но и ее разложение (Hooper et al., 2012). По отдель-
ности оба эти процесса достаточно хорошо изучены (Воробейчик, 1998; Кура-
чев, Батурина, 2005; Андреяшкина, 2014 и др.). Комплексные исследования, от-
ражающие одновременное изучение надземной фитомассы, темпов ее
разложения и участия в них почвенной микробиоты в травяных сообществах,
формирующихся на фоновых и техногенно преобразованных территориях,
с учетом не только токсического, но и других сопутствующих факторов, мало-
численны. Между тем сбалансированность между объемом синтезированной
надземной фитомассы и последующим ее разложением обеспечивает устойчи-
вое функционирование природных биогеоценозов. В связи с чем оценка этих
процессов и интенсивности биогенного обмена в фитоценозах техногенно на-
рушенных территорий имеет большое значение.

Цель исследования – изучить фитомассу и темпы ее разложения в травя-
ных сообществах, формирующихся на залежах и отвалах в градиенте химиче-
ского загрязнения почв тяжелыми металлами.

В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи:
1) оценить фитомассу травяных фитоценозов, произрастающих в гради-

енте химического загрязнения почв тяжелыми металлами, и выявить факторы,
ее определяющие;

2) оценить темпы разложения растительных остатков в сообществах тра-
вянистых растений и выявить факторы, влияющие на данный показатель;

3) проанализировать влияние техногенного загрязнения почв на сбалан-
сированность обменных процессов, выраженную через разность между синте-
зированной и разложившейся фитомассой в травяных сообществах;

4) изучить численность основных эколого-трофических и физиологиче-
ских групп почвенных микроорганизмов и охарактеризовать функциональную
структуру микробиоценозов фоновых и техногенно нарушенных территорий;

5) оценить участие деструкционного микробиологического комплекса
в разложении растительных остатков в травяных фитоценозах.

Научная новизна. Впервые изучены продукционно-деструкционные про-
цессы, включающие оценку фитомассы и темпов ее разложение в сообществах
травянистых растений фоновых и техногенно нарушенных территорий Средне-
го Урала, с учетом комплекса влияющих на эти процессы факторов. Это позво-
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лило выявить различия сообществ агроземов и техноземов по величине фито-
массы и чувствительности к погодным факторам, а также определить ведущие
погодные факторы, оказывающие существенное влияние на фитомассу техно-
земов.

Установлено влияние структуры и химического состава разлагающегося
растительного материала, срока его экспонирования, физико-химических осо-
бенностей почв, в том числе и их загрязнения тяжелыми металлами, на ско-
рость разложения растительных остатков в травяных сообществах Притагиль-
ской зоны Среднего Урала.

Показано, что сбалансированность биогенного обмена фитомассы в боль-
шей степени зависит от физико-химических свойств почв: на техноземах она
выше, чем на агроземах. Сочетанное действие высокого загрязнения и молодо-
сти сообществ приводит к наибольшему дисбалансу между синтезированной
и разложившейся надземной фитомассой.

Впервые в условиях промышленной территории Притагильской зоны
Среднего Урала изучена численность основных эколого-трофических и физио-
логических групп почвенных микроорганизмов при различных уровнях загряз-
нения почвы тяжелыми металлами. Изучена роль почвенных деструкторов
в процессах разложения растительных остатков в травяных сообществах фоно-
вой и техногенно нарушенных территорий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные ре-
зультаты вносят существенный вклад в развитие представлений о механизмах
функционирования сообществ травянистых растений техногенно загрязненных
тяжелыми металлами территорий. Они могут быть использованы для оценки
устойчивости экосистем к пессимальным воздействиям различной природы,
в том числе техногенной, позволяют проследить реакцию фитоценозов, сфор-
мировавшихся в условиях различного загрязнения тяжелыми металлами, на
действие погодных факторов. Полученные данные представляют интерес с точ-
ки зрения биогеохимической экологии в рамках изучения деформации биоген-
ного обмена, включающего синтез и разложение органического вещества
в деградированных в результате антропогенного загрязнения среды биогеоце-
нозах. Результаты исследования могут быть использованы при разработке ре-
комендаций для эколого-фитоценотического и микробиологического монито-
ринга и прогнозирования последствий техногенного загрязнения среды
тяжелыми металлами для сообществ травянистых растений и почвенной биоты
на территории Свердловской области.

Полученные при выполнении диссертационного исследования результаты
могут быть рекомендованы к использованию Министерством природных ре-
сурсов Свердловской области для контроля за состоянием природных сооб-
ществ, при разработке регламентов и организации системы экологического мо-
ниторинга антропогенно нарушенных территорий, при выборе модельных
объектов и показателей состояния биоты природных сообществ.

Результаты диссертационного исследования используются при чтении
учебных курсов «Экологическая токсикология», «Региональная экология»,
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«Микробиология» в ФГАОУ ВО «Российский государственный профессио-
нально-педагогический университет» (филиал в г. Нижний Тагил).

Положения, выносимые на защиту:
1. Химическое загрязнение не нарушает общей закономерности, прояв-

ляющейся в зависимости фитомассы от сукцессионного возраста травяных со-
обществ и особенностей почв агроземов и техноземов, но приводит к повыше-
нию чувствительности фитоценозов по показателю фитомассы к погодным
факторам, в наибольшей мере проявляющейся при сочетанном действии высо-
кого уровня химического загрязнения и сукцессионной молодости сообществ.
Надземная и подземная фитомасса сообществ техноземов зависит от суммы
осадков за периоды октябрь – ноябрь предыдущего года, январь – май текущего
года и гидротермического коэффициента Селянинова за сентябрь.

2. Темпы разложения надземной фитомассы в травяных фитоценозах аг-
роземов ниже, чем техноземов, и определяются на начальных этапах в большей
степени структурой и химическим составом разлагающихся растительных ос-
татков, на конечных – свойствами почв, определяющими их принадлежность
к группе агроземы и техноземы, уровнем их загрязнения тяжелыми металлами
и численностью аэробных и анаэробных целлюлозолитиков, входящих в состав
деструкционного звена.

3. Интенсивность биогенного обмена, оцененная по разности между коли-
чеством синтезированной и разложившейся за год надземной фитомассы, на
техноземах выше, чем на агроземах, что определяется более высокой надземной
фитомассой, но низкой скоростью ее разложения на агроземах по сравнению
с техноземами.

Соответствие паспорту научной специальности. Результаты проведён-
ного исследования соответствуют области исследования специальности
03.02.08 – экология, конкретно системная экология.

Степень достоверности и апробация результатов. Пятилетние иссле-
дования фитомассы сообществ травянистых растений, выполненные в пределах
постоянных пробных площадей; длительный (24 месяца) полевой эксперимент
по изучению темпов разложения растительных образцов, проведенный на этих
же территориях; анализ значительного почвенно-микробиологического мате-
риала, который собран с использованием апробированных принципов и мето-
дик; комплексный подход к исследуемой проблеме функционирования сооб-
ществ травянистых растений и почвенных микробоценозов техногенно
нарушенных территорий; применение математико-статистических методов (ме-
тодов описательной статистики, корреляционного, регрессионного, дисперси-
онного, дискриминантного, кластерного) для анализа эмпирического материала
и интерпретации полученных результатов обеспечивают достоверность изло-
женных в диссертационной работе положений и выводов.

Материалы диссертационного исследования были представлены на между-
народных, всероссийских и региональных научно-практических конференциях:
«Антропогенная трансформация природной среды» (Пермь, 2010), «Принципы
и способы сохранения биоразнообразия» (Йошкар-Ола, 2010), «Почвы Сибири:
прошлое, настоящее, будущее» (Новосибирск, 2010), «Биологический монито-
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ринг природно-техногенных систем» (Киров, 2010, 2011), «Экология: от южных
гор до северных морей» (Екатеринбург, 2010), «Экология: сквозь время и рас-

[…]

отражением которого является коэффициент сукцессии. Высокие значения Кс
на буферных участках, вероятно, отражают более поздние стадии развития
микробных сообществ.
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Таблица 3– Коэффициенты (Ко) и (Кс) в почвах в градиенте загрязнения тяже-
лыми металлами

Участки исследования
агроземы техноземы Показатель Год

наблюдения Ф Б-1 Б-2 И-1 И-2
первый 0.001 0.41 1.72 1.07 1.11 Коэффициент

олиготрофности
(Ко × 106) второй 114.8 82.0 59.4 68.7 28.3

первый 4.8 6800.0 10781.3 6404.5 4468.1 Коэффициент
сукцессии (Кс × 109) второй 23 269.2 51 200.0 78 214.3 45 200.0 13 555.6

Среднее значение характерно для микробного сообщества участка И-1. Низкие
значения данного коэффициента, отражающие более ранние этапы сукцессии
микробоценоза, наблюдаются на участках Ф и И-2. Это согласуется со степе-
нью сформированности почвенных горизонтов (отсутствие АY) и с данными о
сукцессионных стадиях развития травяных фитоценозов, произрастающих на
этих территориях, которые были представлены в пп. 2.4.

6.3 Участие деструкционного микробиологического комплекса в раз-
ложении растительных остатков. Зависимость количества разложившихся
растительных остатков от общей численности микроорганизмов и численности
анаэробных целлюлозолитиков (термофилы, мезофиллы) в большей мере вы-
ражена после двух лет экспонирования растительных остатков (Рисунок 5).
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Рисунок 5 – Зависимость количества разложившихся растительных остатков от общей чис-
ленности микроорганизмов (а), аэробных (б), анаэробных мезофиллов (в) и термофилов (г)

после второго года экспонирования
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В этот период наблюдается сукцессия микробоценозов, свидетельствующая
о стадийности в разложении растительных тканей. Следовательно, процесс раз-
ложения приобретает биологический характер на более поздних этапах

Выявленная высокая общая численность и численность целлюлозоразру-
шающих микроорганизмов на техноземах определяет высокие темпы разложе-
ния растительных остатков и большую по сравнению с агроземами сбалансиро-
ванность обменных процессов. Высокие уровни химического загрязнения
почвы тяжелыми металлами на техноземах, усугубляемые неблагоприятными
погодными условиями, приводят к снижению общей численности и численно-
сти целлюлозолитиков и увеличению дисбаланса между объемом синтезиро-
ванной и разлагающейся фитомассы.

Выводы

1. Величина фитомассы травяных фитоценозов, формирующихся на аг-
роземах в среднем за период исследования выше (надземная: 249–267; подзем-
ная: 315–322 г/м2), чем на техноземах (надземная: 205–257; подземная: 163–
273 г/м2), и снижается в обоих случаях в градиенте сукцессионного возраста.
Химическое загрязнение приводит к уменьшению фитомассы, в большей сте-
пени выраженному для подземной сферы (надземная: от 267 до 257 г/м2; под-
земная: от 322 до 273 г/м2, Ф и И-2, соответственно).

2. Погодные условия вегетации модифицируют проявление зависимости
фитомассы от сукцессионного возраста и физико-химических свойств почвы.
В отдельные годы величина фитомассы отклоняется от среднего тренда. Мето-
дом главных компонент показано, что для условий Среднего Урала ведущими
погодными факторами, определяющими фитомассу, являются ГТК сентября,
сумма осадков октября – ноября и января – мая. Сообщества агроземов, обла-
дающие высоким видовым богатством и лабильной видовой структурой, харак-
теризуются низкой чувствительностью к указанным погодным факторам по по-
казателю фитомассы по сравнению с техноземами.

3. Темпы деструкции растительных остатков зависят от физико-
химических свойств почв и структуры разлагаемого материала, вклад которых
в деструкционные процессы различен в зависимости от сроков разложения. На
начальных этапах значительна роль структуры разлагаемого материала, на ко-
нечных – фактора «группа почв», скоррелированного с химическим загрязне-
нием (доля влияния первого фактора изменяется за период 2–24 мес. от 36,45 до
4,76 %, второго – от 3,55 до 35,04 %). На всех этапах экспонирования темпы
разложения на техноземах выше, чем на агроземах.

4. Количество разложившегося вещества зависит от общей численности
микроорганизмов (R2 = 0.72; p < 0.05), численности аэробных (R2 = 0.43; p < 0.01)
и анаэробных целлюлозолитиков (термофилы (R2 = 0.66; p < 0.03), мезофиллы
(R2 = 0.72; p < 0.02)). Наиболее выражена данная зависимость во второй год раз-
ложения растительных остатков.

5. Общая численность бактерий в почвах агроземов не превышает
5.0 × 1010, на техноземах 9.3×1010 клеток/г почвы и зависит от условий вегета-
ционного сезона. На фоновом участке высокая общая численность достигается

21

за счет олиготрофных и азотфиксирующих бактерий; на максимально загряз-
ненном – за счет гетеротрофных, олиготрофных, азотфиксирующих, нитрифи-
цирующих, железовосстанавливающих микроорганизмов. Численность аэроб-
ных и анаэробных целлюлозолитиков зависит от уровня загрязнения почв ТМ
(аэробы: rs = 0.65–0.74; анаэробы: мезофиллы – rs = 0.79; термофилы – rs = 0.60;
N = 15; р < 0.05–0.001).

6. Разность между годовой синтезированной и разложившейся надземной
фитомассой на агроземах выше (Ф – 3.12, Б-1 – 2.83 т/га), чем на техноземах (Б-
2 – 1.86, И-1 – 2.07, И-2 – 3.00 т/га/год). В пределах агроземов и техноземов на-
блюдается повышение уровня сбалансированности обменных процессов
в градиенте сукцессионного возраста. Максимальный уровень токсической на-
грузки на техноземах приводит к наибольшему дисбалансу между синтезиро-
ванной и разложившейся фитомассой.
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