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Диссертационная работа В.А. Гордеевой выполнена на актуальную тему, поскольку

синтез и разложение фитомассы в травяных сообществах изучены меньше, чем в других

биогеоценозах, особенно в условиях техногенного загрязнения среды. Актуальным

является также оценка сбалансированности между объемом синтезированной надземной

фитомассы и ее разложением, которая обеспечивает устойчивость функционирования

природных биогеоценозов.

Тема диссертации отличается новизной, так как впервые с учетом комплекса факторов

изучены продукционно-деструктивные процессы, включающие накопление фитомассы и ее

разложение в контрастных экологических условиях Среднего Урала. Не только

установлены различия сообществ агроземов и техноземов по запасам фито.массы. но и

выявлены ведущие погодные факторы, определяющие ее величину в условиях техногенеза.

Впервые в условиях промышленной территории Притагильской зоны Среднего

Урала изучено влияние различного уровня загрязнения тяжелыми металлами на

численность основных эколого-трофических и физиологических групп почвенных

микроорганизмов. Особого внимания заслуживают полученные диссертантом сведения о

роли почвенных деструкторов в процессах разложения растительных остатков в

травянистых сообществах в зависимости от уровня загрязнения почв.

Подходы к решению поставленных задач обоснованы. Работа обладает рядом

безусловных достоинств: она выполнена по строгому плану и обладает логикой в

построении отдельных ее этапов, направленностью на раскрытие поставленных вопросов.

Разносторонне изучено воздействие на синтез и разложение фитомассы не только

техногенного загрязнения, но и других экологических факторов.

Особо хочется отметить высокую степень достоверности результатов,

обусловленную длительными наблюдениями на постоянных пробных площадях, грамотно

поставленными опытами, использованием различных математико-статистических методов.

Методы проведения эксперимента эффективны и рациональны, они представляют особую

методологическую ценность работы.

Очень ценным и перспективным является использованный в работе комплексный

подход к проблеме функционирования травянистых сообществ и почвенных

микробиоценозов. Подобные исследования дают ценный материал для понимания

г

функционирования биогеоценоза в целом. Такая работа потребовала от диссертанта

использования разнообразных современных методик для исследования растений и почв.

Результаты, изложенные в автореферате, позволяют судить, что все поставленные автором

задачи решены. Выводы работы убедительно и надежно обоснованы. Есть все основания

ожидать, что эти выводы будут включены в учебники и учебные пособия по экологии.

Особо следует отметить полноту опубликования результатов проведенных

исследований и представленность их на многочисленных конференциях.

Полученные сведения вносят существенный вклад в развитие представлений о

механизмах функционирования травянистых сообществ в зонах, техногенно загрязненных

тяжелыми металлами, расширяют представления о синтезе и разложении органическою

вещес тва в биогеоценозах, деградированных при антропогенном загрязнении среды.

Замечания

1. Определенная неясность возникает в связи с уровнем в почве тяжелых металлов. В

разделе 2.4 «Характеристика пробных площадей» приведены концентрации подвижных

форм ионов тяжелых металлов в почве в сравниваемых зонах, а в разделе 3.2 «Мезоды

определения содержания тяжелых металлов в почве» дана ссылка на аттестованную

методику 52.18.191-89 определения металлов в кислотной вытяжке.

2. Указывается, что наибольшая чувствительность травяных сообществ к погодным

факторам по показателю фитомассы отмечена на самом загрязненном участке и

обусловлена прямым контактом с почвой подземной сферы растений, испытывающей

максимальное токсическое воздействие (с. 13). Вероятно, к этому можно добавить также

более высокую чувствительность к загрязнению корней по сравнению с надземными

органами растений.

3. Установлено, что сбалансированность биогенных процессов на техноземах выше,

чем на агроземах (с. 16) и в то же время делается вывод, что в условиях загрязнения

происходит формирование биогеоценоза с низкими уровнями видового разнообразия

фитоценоза, коэффициента сукцессии- микробиоценоза и сбалансированности обменных

процессов (с. 17).

Результаты исследования могут быть использованы в рекомендациях для эколого-

фитоценотического и микробиологического мониторинга.

Диссертационная работа имеет также практическое значение, т.к. ее результаты могут

быть практически использованы Министерством природных ресурсов Свердловской

области при разработке регламентов и организации системы экологического мониторинга

техногенно нарушенных территории.

Считаю, что эти данные могут быть применены для прогнозирования последствий

техногенного загрязнения среды тяжелыми металлами сообществ травянистых растений и

почвенной биоты не только на территории Свердловской области, но и на других

территориях.

Таким образом, диссертация В.А. Гордеевой « Фитомасса и темпы се разложения в

травяных сообществах в условиях техногенного загрязнения почвы» по специальности

03.02.08 -«Экология» (биология) на соискание ученой степени кандидата биологических наук

является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач оценки

фитомассы травяных фитоценозов и темпов ее разложения в градиенте химического

загрязнения почв тяжелыми металлами, выявления определяющих факторов, оценки участия

деструкционного микробиологического комплекса в разложении растительных остатков в

травяных фитоценозах, имеющих существенное значение для соответствующей отрасли

знаний, а именно экологии, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», а ее автор Гордеева Валентина Андреевна заслуживает

присуждения искомой ученой степени.
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